2.2.​ Salientamos que o(a) ilustrador(a) possui caráter de autor(a), estando apto ao processo de 
submissão. 

2.3.​ Será permitido o quantitativo de até 2 autores e 2 ilustradores para cada obra 

2.4.​ Sobre o quantitativo de palavras/caracteres:  
a)​ Mínimo: 1.000 (um mil) palavras ou 5.500 (cinco mil e quinhentos) caracteres; 
b)​ Máximo: 1.500 (mil e quinhentas) palavras ou 8.500 (oito mil e quinhentos) caracteres.  

2.5.​ Não serão aceitos originais de egressos cuja data de submissão da obra ultrapasse o período de 5 

(cinco) anos em relação às datas de suas respectivas defesas de dissertação (mestrado) ou tese 
(doutorado), a serem comprovadas com a devida documentação (ver Anexo I).